
Domstolenes uafhængighed

Djøfs jurapanel undersøger

Domstolenes uafhængighed er en af de vigtigste grundpiller for Danmark som demokrati og retsstat. Selvom uafhængig
heden er sikret i Grundloven, anklages politikerne regelmæssigt for at blande sig for meget i domstolenes arbejde og 
verserende sager. I denne undersøgelse svarer Djøfs jurapanel på, om politikerne går for tæt på domstolenes arbejde.

Tabel 1: Hvor enig eller uenig er du i følgende udsagn?
Der er behov for at tydeliggøre grænserne for domstolenes uafhængighed.

Tabel 2: Hvor enig eller uenig er du i følgende udsagn?
Politikerne lovgiver ofte så detaljeret, at det griber ind i  
domstolenes arbejde.
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Tabel 3: Hvor enig eller uenig er du i følgende udsagn?
Politikerne blander sig for meget i verserende retssager og  
konkrete afgørelser.
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Tabel 4: Hvor enig eller uenig er du i følgende udsagn?
Forårets delvise nedlukning af domstolene på grund af corona var problematisk i 
forhold til Grundlovens §3 om magtens tredeling og domstolenes uafhængighed.

Tabel 5: Hvor enig eller uenig er du i følgende udsagn?
Der er behov for en klar plan, der kan sikre domstolenes uafhængighed  
og funktion i en fremtidig krise
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Djøfs jurapanel undersøger og vurderer samfundets vigtige juridiske problemstillinger – fra brede 
retssikkerhedsspørgsmål til konkrete emner og politiske forslag, der udfordrer juraens rammer. 
Målet er at give juridiske problemstillinger den fortjente plads i offentlighedens bevidsthed og kva-
lificere den politiske debat med stærke juridiske indsigter fra en række af landets største juridiske 
kapaciteter. 
 
Djøf har derfor nedsat panelet, som består af 61 af landets førende juraeksperter fra de danske 
universiteter, advokatbranchen, interesseorganisationer og domstolene. Professor ved Københavns 
Universitet Jens Elo Rytter er formand for panelet.


